discuter. Quant aux conjectures présentées plus bas, elles sont faites en désespoir de cause, et elles sont toujours à considérer comme des propositions à prendre ou à laisser. Si les passages discutés ci-dessous et par les savants mentionnés sont, pris ensemble, assez nombreux, il faut considérer que tout le texte approche de 1000 pages!⁵ Et ajoutez que si Julien n'est pas facile, Augustin aussi peut écrire d'une manière épineuse.

Les manuscrits sont peu nombreux, et tous ne contiennent pas tout le texte des livres 1–6. Les premiers livres sont mieux représentés. M^{me} Zelzer présente au maximum sept manuscrits, au minimum seulement trois, notamment pour les livres 4–6. Les deux les plus anciens, qui ne contiennent que les livres 1–2 et 1–3 respectivement (P C, s. IX et XI) ne sont pas étroitement apparentés, ni entre eux-mêmes, ni avec trois autres plus récents (T L M, s. XII–XIV), qui sont proches l'un de l'autre. Les deux qui restent (K G, s. XIIex.) sont plus (K) ou moins (G) proches de ce groupe de trois. L ne contient que le premier livre et la troisième partie du deuxième, K n'offre que des extraits.

1, 48 (1), 7 (Julien): *si nullum est sine voluntate peccatum, si nulla voluntas, ubi non est explicata libertas, si non est libertas, ubi non est facultas per rationem electionis, quo monstro peccatum in infantibus invenitur, qui rationis usum non habent, igitur nec eligendi facultatem ac per hoc nec voluntatem atque his irrefutabiliter concessis nec aliquod omnino peccatum?* Julien vient de montrer qu'il n'y a pas de péché s'il n'y a pas de volonté, pas de volonté s'il n'y a pas de liberté, pas de liberté s'il n'y a pas de faculté de choisir à l'aide de la raison (*facultas per rationem electionis*); il descend la même échelle: les petits enfants n'ont pas de raison, par conséquent pas de faculté de choisir, pas de volonté, pas de péché. Ce qui manque est la liberté. On s'attendrait à ce que ces deux échelles soient correspondantes, et on voudrait bien lire *<nec libertatem> nec voluntatem*. Julien se veut logicien: voir par exemple 2, 27 (3), 22; 2, 36, 7; 3, 31 (3), 19; 3, 120; 3, 145 (1), 6, et il aime les chaînes logiques: voir par exemple 1, 67 (8), 99; 1, 84, 14. Cf. aussi sa manière un peu pédante de présenter le concept *iustitia* sous les cinq aspects *genus, species, differentia, modus, qualitas* (présentés en 1, 34, 2, traités en 1, 37, 7, de nouveau en 1, 47 (1), 13), et de raisonner sur ce qui est logique et pas logique en 3, 119–120. En fait, les passages qui montrent son amour de la logique abondent par toute son œuvre.

Augustine, Part 1, vol. 25); Weber: Dorothea Weber, *Textkritische Spezifika aus Augustins Schriften gegen Julian von Eclanum*, dans: *Textsorten und Textkritik*. Hrsg. von Adolf Primmer et al., Wien 2002 (Österr. Akad. d. Wiss., Sitzungsberichte phil.-hist. Kl., 693), 193–209. Encore une contribution de Primmer est: *Rhythmus- und Textprobleme in IVL. Aug. op. imperf. 1–3*, dans: *Wiener Studien* 88 (1975), 186–212.

⁵ M^{me} Zelzer a promis de traiter les propositions faites à ces textes dans un troisième volume, voir T. 2, p. XVIII.

1, 67 (4), 44 (Julien): *nec insistebat* (sc. Christus) *reis in temptatione supplicii, sed concurrentes liberalissimo gremio confovebat*. Les variantes sont *rei sint temptatione, rei sint intematione, regis intematione*. Une leçon *reis intematione* est donc bien attestée, et elle est à préférer: le Christ ne s'efforce pas d'infliger des supplices aux pécheurs. Cf. 6, 14 (3), 34 (Julien): *primi homines ..., quos intentatio, nisi oboedissent, periculi territabat*, et après, l. 38: *Cur enim mortis intematione quaterentur, qui nesciebant quid incommodi afferret interitus?* Ceux-ci sont les seuls exemples de *intematio* chez Julien; Augustin n'utilise pas le mot.⁶

1, 68 (1), 24 (Augustin): *tu eis, qui libros illos non legerunt nec fortasse lecturi sunt, fucō insidioso, si haec tua legerent, subripere voluisti, quasi ego ita dixerim Adam mortalem factum, ut sive peccaret sive non peccaret, moriturus esset*. Deux manuscrits ont *subreperere*, l'ancien P a *subrepe* et après correction *subrepi*. *Subreperere* est donc bien attesté, et il faut le lire. Le sens est: tu veux leur insinuer l'idée que moi, j'aurais dit que, etc. Le supplément de *subreperere voluisti* est la proposition *quasi ego ita dixerim*.⁷ Un passage assez proche est Io. eu. tr. 21, 12, l. 6:⁸ *sic erat subrepens menti nostrae intellectus carnalis, quasi pater faceret quod filius non faceret*, où *quasi* etc. est le sujet de la phrase précédente. *Subreperere* avec le datif aussi par exemple en 1, 64, 66 (Aug.); 4, 121, 37 (Aug.).

1, 73 (1–2), 3–23 (Julien). Le passage *Satis igitur ... contruduntur* se trouve chez Augustin (nupt. et conc. 2, 2, 6–2, 3, 7)⁹ et est cité par Julien, mais dans cette citation, il y a un passage où Augustin cite Julien, à savoir dans notre ouvrage en l. 11–23, dans nupt. et conc. en 2, 3, 7: *Doctores inquit* (sc. Julien) ... *contruduntur*. Donc, pour le passage *Doctores* etc. dans le c. Iul. imp., Julien cite Augustin qui cite Julien, ce qui est compliqué et difficile à indiquer dans l'édition.

Le texte du passage suivant reste à discuter (l. 8): *sicut iste insinuavit, qui tibi cartulam misit, prius aliquid de praefatione conscripsit procul dubio librorum meorum, de quibus pauca decerpsit*. C'est Augustin qui parle chez Julien. *Tibi* est le comte Valère qui était le premier à recevoir ces extraits (*cartulam*), *iste* est celui qui composa cette collection, venue aux mains de Valère et ensuite d'Augustin. Dans nupt. et conc. on trouve *illorum* pour *meorum*, les Mauristes donnent *eorum* sans variante. Évidemment, *eorum* est correct, car Augustin ne

⁶ Augustin cite le mot (*intentionibus* avec la variante *intentionibus*) dans en. Ps. 36, s. 2, 20, l. 98 (CCL 38) d'après *Epistula synodica Cabarsussensis*.

⁷ Une proposition avec *quasi* comme supplément en nupt. et conc. 1, 35, 40 (CSEL 42, p. 251, 7): *calumniantur quasi nuptiae reprehendantur*.

⁸ CCL 36.

⁹ CSEL 42, p. 258, 13–259, 8.

peut pas parler de ses propres livres, quand il s'agit des livres de Julien. *Eorum* est facilement changé en *meorum* après *librorum*; *meorum* peut sembler à sa place, car la parole est à Julien, et on n'a pas considéré qu'il cite Augustin. Certes, on se demande si Julien n'a pas pu changer le pronom, parce que, après tout, ces livres sont de lui, donc *meorum*, mais comme il cite un long passage mot à mot, cela ne me semble pas probable. Julien dit (l. 1) avant notre passage qu'Augustin cite *verba mea*, et après (l. 23) *Cognosco dicta mea*, mais *mea* ne parle pas pour *meorum*, plutôt au contraire: pour ces passages, Julien souligne qu'il s'agit de ses propres mots, car on pourrait s'égarer dans cette citation un peu compliquée.

2, 131, 19 (Augustin): ... *cur in isdem multis* (sc. *peccatis*) *etiam singula quorumlibet computare non vultis non ob aliud nisi ut ab ea* (sc. *gratia*) *parvulos impie separetis ...?* Il faut mettre un point d'interrogation après *vultis*, et un point après toute la phrase. Par *non ob aliud* Augustin répond lui-même à sa question.

2, 233, 18 (Augustin): *cum qua lege membrorum repugnatura legi mentis omnis homo nascitur et cuius obligatione usus, si non renascatur*. Pour *usus*, P a *reus est*, leçon préférée par les Mauristes, Kalinka¹⁰ et Teske. T M donnent *usurus*. *Usus* se trouve donc dans les deux manuscrits C et G. Il faudrait mettre *reus est*: cf. Simpl. (CCL 44) 1, 1, 15, l. 261: *quia lex auget concupiscentiam ex prohibitione et reum obligat ex praevaricatione iubendo quod implere homines infirmitate non possunt, nisi se ad dei gratiam pietate convertant*. Les deux passages se correspondent bien: *lege membrorum repugnatura legi mentis* est un parallèle de *ex praevaricatione*, et *si non renascatur* correspond à *nisi se ad dei gratiam pietate convertant*.

3, 93, 1 (Julien):¹¹ *Quod igitur ad Hebraeos positum est: 'Ex uno omnes' exegit laudes dei, post commemorationem tamen parentum; quod autem dicitur de Christo: 'Qui sanctificat, et sanctificantur ex uno omnes', ad deum relatum est*. Le passage est à mon avis difficile à comprendre: Julien semble parler du même passage (Hébr. 2, 11): *Qui sanctificat, et sanctificantur ex uno omnes*, et, curieusement, interpréter *ex uno omnes* de deux manières différentes. D'un côté il faut louer Dieu, mais aussi ne pas oublier les parents (*exegit laudes dei, post commemorationem tamen parentum*), d'autre côté on a à faire seulement avec Dieu (*ad deum relatum est*). Je crains qu'il ne faille être un peu prolix pour expliquer le passage.

Il faut partir de 3, 85 (2), 17. Le raisonnement de Julien est que dans *Per unum hominem peccatum intravit in mundum* (Rom. 5, 12), très souvent cité par

¹⁰ Ernst Kalinka avait fait des préparations pour une édition de c. Iul. imp.

¹¹ Après une discussion avec M^{me} Weber, cette annotation est, on l'espère, améliorée.

Augustin, le mot *unum* signifie clairement qu'il ne s'agit pas d'une génération, d'une naissance, par laquelle le péché originel serait entré chez tous les hommes, car pour une génération, il faut homme et femme, donc deux personnes. Julien, qui n'accepte pas le péché originel, veut que *unum* signifie le péché d'Adam seul, imité par ses descendants. Mais il voit qu'il se heurte à une difficulté, et il veut s'en débarrasser immédiatement: Hébr. 11, 12 dit *Ex uno orti sunt* et parle de la naissance d'Isaac, engendré par deux, Abraham et Sara, mais Julien ne veut pas qu'on parle d'une personne, quand il s'agit d'une naissance. Son explication (3, 85 (2–4), 17–54) est que le texte de ce passage parle clairement de deux parents et qu'on ne peut pas se tromper: la naissance s'est sans doute produite par l'action de ces deux. L'apôtre ne parle que d'un, mais c'est pour souligner le miraculeux: un seul est l'ancêtre des peuples nombreux, et c'est aussi pour louer Dieu: cf. (4), 47 *ars laudantis*, l. 49 *accommodatius ad laudem operis eius* (sc. *Dei*) et l. 51 *in laudis augmento* avec 3, 93, 2 *exegit laudes dei*.

Dans ce qui suit après 3, 85, Julien souligne que *ex uno* dans Hébr. et *per unum* dans Rom. sont à comprendre différemment (3, 86, 1–5). Il poursuit en disant qu'on peut bien s'exprimer au sens figuré (*abusive*) au lieu de se servir du mot propre (*proprie*), mais seulement si le contexte est absolument clair (3, 87 (2), 12–19; 3, 88, 1–10). Quand il s'agit de la génération biologique, il n'y a pas de doute: les parents sont deux. Donc, si l'on parle d'un parent, comme dans Hébr. 11, 12, on comprend bien qu'en effet, deux étaient actifs, et aussi, tant Abraham que Sara étaient mentionnés avant (3, 85 (4), 39). Le contexte est donc clair. Au contraire, quand l'apôtre dit (Rom. 5, 12) *per unum*, il n'est pas raisonnable de penser qu'il parle d'une génération et d'une naissance à mettre en rapport avec un péché originel; les conditions pour se servir *abusive* du mot *unum* pour indiquer les deux responsables d'une naissance ne sont pas là: le contexte n'est pas clair, les parents ne sont pas mentionnés.